**МІНІСТЕРСТВО ФІНАНСІВ УКРАЇНИ
ДЕРЖАВНИЙ ПОДАТКОВИЙ УНІВЕРСИТЕТ**

*Кваліфікаційна наукова
праця на правах рукопису*

СТРІЛЕЦЬКА ОКСАНА ВАСИЛІВНА

УДК 343.13

**ДИСЕРТАЦІЯ
ПРИНЦИП ЗМАГАЛЬНОСТІ В КРИМІНАЛЬНОМУ ПРОЦЕСІ: СТАН,
ПРОБЛЕМИ РЕАЛІЗАЦІЇ, ПЕРСПЕКТИВИ ВДОСКОНАЛЕННЯ**

Галузь знань 08 – Право
Спеціальність 081 – Право

Подається на здобуття ступеня доктора філософії

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело

_____ О.В. Стрілецька

Науковий керівник: доктор юридичних наук, доцент Ігнатюк О.В.

Ірпінь – 2024

АНОТАЦІЯ

Стрілецька О. В. Принцип змагальності в кримінальному процесі: стан, проблеми реалізації, перспективи вдосконалення. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право». – Державний податковий університет, Міністерство фінансів України. – Ірпінь, 2024.

У дисертації здійснено комплексне наукове дослідження теоретичних і практичних питань сучасної реалізації принципу змагальності в кримінальному процесі. У результаті проведеного дослідження сформульовано ряд нових наукових положень та висновків, запропонованих особисто дисертантом.

Аналіз історії становлення принципу змагальності в кримінальному процесі дозволив виокремити такі періоди його розвитку: Імперський період (початок XVIII ст. – 1917 рік), під час якого кримінальний процес не мав чіткого поділу на попереднє і судове слідство. Сам процес характеризувався пасивністю судді та суто активною участю обвинувача. В подальшому, після судової реформи Олександра II, слідчо-обвинувальний процес на стадії попереднього слідства зберіг яскраво виражені розшукові начала, а на стадії судового розгляду набув змагальних начал. Суд отримав право заповнювати пізнання своїм допитом, виправляти неповноту й помилки сторін; Радянський період (1917 – 1991 роки), до 60-х років, фактично, кримінальний процес відповідав інквізиційній формі. Починаючи з 60-х років кримінально-процесуальне законодавство зазнало істотних змін. Змагальність стала не просто носити суто декларативний характер, а являти собою частину механізму для забезпечення справедливості під час судового розгляду. Вона почала діяти як інструмент, спрямований на врівноваження інтересів держави та інтересів осіб, залучених у процес. Водночас це не призвело до розподілу функцій у кримінальному процесі та не запровадило достатніх гарантій для забезпечення обвинуваченим та підозрюваним усього обсягу прав на захист від

обвинувачення та підозри. Пріоритетним вважалося не змагання сторін, а досягнення завдань соціалістичного правосуддя, діяльність державних органів (попереднього слідства, прокуратури і суду); Новітній період (1991 рік – теперішній час). Після розпаду СРСР і переходом до побудови в Україні демократичної, правової, європейської держави законотворча діяльність щодо вдосконалення реалізації принципу змагальності почала набувати системного характеру. Конституція України 1996 року, а згодом і КПК України 2012 року закріпили змагальність в якості одного з основоположних принципів кримінального процесу. Елементи змагальності знайшли своє якісне вираження не тільки під час судового провадження, а й на стадії досудового розслідування.

Встановлено, що принцип змагальності характеризується наявністю чотирьох взаємозалежних елементів: стороною обвинувачення та стороною захисту; закріпленими засобами діяльності сторони обвинувачення та сторони захисту; відокремленням функцій державного обвинувачення, захисту та судового розгляду; об'єктивним та неупередженим судом. Лише наявність усіх цих елементів без жодних застережень, припущень, винятків тощо дозволяє класифікувати процес як такий, що відповідає принципу змагальності.

Досліджено особливості реалізації принципу змагальності в ході проведення досудового розслідування. Відстоюється позиція щодо необхідності розширення повноважень захисника з метою активізації його діяльності в реалізації принципу змагальності на стадії досудового розслідування. У зв'язку з цим запропоновано: закріпити в КПК України форму протоколу для фіксації стороною захисту результатів опитування осіб; передбачити відповідальність органів державної влади, органів місцевого самоврядування, підприємств, установ, організацій, службових та фізичних осіб за невиконання клопотань сторони захисту щодо надання необхідних речей та документів; доповнити КПК України правилом, поклавши на слідчого, прокурора обов'язок своєчасно повідомити захисника про час і місце проведення слідчої (розшукової) дії, в якій він має право взяти участь; наділити адвоката правом на формування досьє

адвоката, складання «висновку захисника» (захисного акту) та направлення їх до суду разом із обвинувальним актом сторони обвинувачення.

Досліджено особливості реалізації принципу змагальності під час судового розгляду. Відстоюється позиція щодо необхідності розширення змагальних начал під час судового розгляду. У зв'язку з цим запропоновано: передбачити, що під час розгляду скарги на рішення, дій чи бездіяльність слідчого, прокурора участь в процесі оскарження повинні брали всі зацікавлені сторони; доповнити КПК України нормою, наступного змісту: «сторона обвинувачення має право під час судового розгляду ставити запитання, подавати свої зауваження та заперечення щодо порядку проведення дій, які заносяться до протоколу»; поширити обов'язкову участь захисника на кримінальні провадження щодо тяжких злочинів.

Досліджено особливості реалізації принципу змагальності в апеляційній інстанції. Запропоновано: доповнити КПК України нормою, передбачивши обов'язкову участь захисника в рамках апеляційного оскарження з використанням відеоконференції, незалежно від бажання підозрюваного, обвинуваченого, засудженого; наділити засудженого, який утримується під вартою та бере участь у суді другої інстанції за допомогою системи відеоконференції, правом на конфіденційність консультації із захисником, а також закріпити обов'язкове надання такому засудженому захисника, який представлятиме його інтереси в залі суду; доповнити КПК України правилом, обов'язкової участі в розгляді апеляційної скарги сторони, що ініціювала апеляційне оскарження; наділити правом останнього слова особу, яка заперечує проти задоволення апеляційної скарги;

Звернено увагу на присутність активних інтеграційних процесів, що сприяють підвищенню змагальності у кримінальному процесі країн, які відносяться до романо-германської правової сім'ї. Дані інтеграційні процеси відбуваються з активним запозиченням досвіду країн загального права. Аналіз показує, що не всі запозичені елементи змагальності приживаються й ефективно функціонують в інших правових реаліях і традиціях. Даний факт

порушує питання необхідності напрацювання більш серйозного підходу до реформування національного процесуального законодавства. Розуміння того, що не кожен аспект змагальності може бути механічно адаптований до місцевих умов, наголошує на важливості урахування національних особливостей при впровадженні змін до вітчизняного кримінального процесу.

З огляду на зарубіжний досвід інтеграційних процесів щодо запровадження змагальності встановлено, що концепція проведення двох протилежних слідчих процесів – офіційного з боку обвинувачення та приватного з боку захисту (паралельне розслідування) – є передумовою серйозних порушень законності. Надання стороні захисту такого права є доведенням принципу змагальності до його крайніх і руйнівних меж. Ба більше, надання стороні захисту можливості проводити паралельні розслідування призведе до формування подвійних стандартів у кримінальному процесі. За такого підходу зростає ризик того, що захисник використовуватиме свої повноваження не для забезпечення правосуддя, а для маніпулювання та спотворення фактів на користь клієнтів заради перемоги в суді будь-якою ціною. Акцентовано увагу на тому, що пропозиція про впровадження інституту паралельного розслідування видається вкрай сумнівною. Розумною альтернативою паралельного розслідування є адвокатське розслідування. Запровадження інституту адвокатського розслідування забезпечить декларовану рівноправність сторін на стадії досудового розслідування, зберігаючи при цьому гарантії щодо визнаних Конституцією України прав людини.

Визначено суперечності та прогалини відносно організаційних аспектів функціонування принципу змагальності в кримінальному процесі. Запропоновано: переглянути існуюче обмеження на штатну чисельність прокурорів в органах прокуратури в бік їх збільшення в межах визначеної чисельності працівників органів прокуратури; запровадити спрощені правила щодо прийняття в адвокатуру студентів профільних ВНЗ, яким після проходження навчання буде забезпечено можливість стати помічниками


[…]

заміну всього вітчизняного кримінального процесу іншим, чужим як для нас, так і для більшості континентальних країн Європейського Союзу. Надання стороні захисту такого права є доведенням принципу змагальності до його крайніх і руйнівних меж. Ба більше, надання стороні захисту можливості проводити паралельні розслідування призведе до формування подвійних стандартів у кримінальному процесі. Це не лише створить плутанину у процесуальних питаннях, а й підірве довіру до справедливості та неупередженості правосуддя. За такого підходу зростає ризик того, що захисник використовуватиме свої повноваження не для забезпечення правосуддя, а для маніпулювання та спотворення фактів на користь клієнтів заради перемоги в суді будь-якою ціною. В результаті,

пропозиція про впровадження інституту паралельного розслідування видається вкрай сумнівною. Часткове впровадження інституту паралельного розслідування також неможливе, воно має здійснюватися комплексно, чого не можна досягти без глибоких структурних змін в існуючій системі кримінального процесу.

Розумною альтернативою паралельного розслідування є адвокатське розслідування. Аналіз показав, що Кримінальний процесуальний кодекс України надає юридичні підстави та процедури для того, щоб захисники могли самостійно проводити адвокатське розслідування. Адвокати наділені широким колом процесуальних прав на здійснення процесуальних дій, спрямованих на забезпечення дотримання прав, свобод і законних інтересів підозрюваного, обвинуваченого та з'ясування обставин, які спростовують підозру чи обвинувачення, пом'якшують чи виключають кримінальну відповідальність підозрюваного, обвинуваченого. Такий підхід забезпечує декларовану рівноправність сторін на стадії досудового розслідування, зберігаючи при цьому гарантії щодо визнаних Конституцією України прав людини.

7. В межах подальшого підвищення ефективності функціонування принципу змагальності в кримінальному процесі вирішення потребують наступні організаційні аспекти:

- невідповідність чисельності прокурорів тим цілям, які поставила перед ними кримінальна процесуальна реформа. Запропоновано переглянути існуюче обмеження на штатну чисельність прокурорів в органах прокуратури в бік їх збільшення в межах визначеної чисельності працівників органів прокуратури;

- невідповідність чисельності адвокатів поставленим перед інститутом адвокатури цілям. Запропоновано: запровадити спрощені правила щодо прийняття в адвокатуру студентів профільних ВНЗ, яким після проходження навчання буде забезпечено можливість стати помічниками діючих адвокатів під керівництвом Національної асоціації адвокатів України; заохочувати адвокатів,

які беруть до себе в якості помічників «вчорашніх» випускників зі списку ВНЗ, з якими співпрацює Національна асоціація адвокатів України;

- мала чисельності адвокатів в системі БПД. Запропоновано: переглянути суми виплат адвокатам, які надають правничу допомогу в системі БПД з тим, щоб були враховані реальні витрати часу адвокатом, і оплаті підлягали усі види виконаної ним роботи; дозволити адвокатам надавати безоплатну вторинну правову допомогу без будь-яких конкурсів, додаткових тестувань та перевірок;

- фінансування адвокатів в системі БПД виключно за рахунок держави. Запропоновано заснувати організацію, яка буде: створена державою, але функціонуватиме незалежно під управлінням НААУ; отримуватиме фінансування від держави, а також від спонсорів, донорів і меценатів тощо;

- «співпраця» адвокатів за призначенням зі слідчими та прокурорами. Запропоновано: реформувати механізм здійснення захисту за призначенням; сприяти підвищенню професійної етики та відповідальності адвокатів;

- пасивна роль Верховного Суду щодо контролю за функціонуванням принципу змагальності в кримінальному процесі. Запропоновано: запровадити комплексний моніторинг роботи слідчих суддів та загальної судової практики, особливо стосовно судів першої інстанції щодо фактичного застосування принципу змагальності слідчими суддями та судом; при виявленні системних спотворень принципу змагальності їх слід включати до узагальнення судової практики; винести питання забезпечення змагальності в кримінальному судочинстві до спеціальної ухвали Пленуму Верховного Суду.

8. Задля поглиблення реалізації принципу змагальності в кримінальному процесі запропоновано:

- передбачити, що під час розгляду скарги на рішення, дій чи бездіяльність слідчого, прокурора участь в процесі оскарження повинні брати всі зацікавлені сторони;

- закріпити в КПК України форму протоколу для фіксації стороною захисту результатів опитування осіб;

– передбачити відповідальність органів державної влади, органів місцевого самоврядування, підприємств, установ, організацій, службових та фізичних осіб за невиконання клопотань сторони захисту щодо надання необхідних речей та документів;

– доповнити КПК України правилом, поклавши на слідчого, прокурора обов’язок своєчасно повідомити захисника про час і місце проведення слідчої (розшукової) дії, в якій він має право взяти участь;

– наділити адвоката правом на формування досьє адвоката, складання «висновку захисника» (захисного акту) та направлення їх до суду разом із обвинувальним актом сторони обвинувачення;

– доповнити КПК України нормою, наступного змісту: «сторона обвинувачення має право під час судового розгляду ставити запитання, подавати свої зауваження та заперечення щодо порядку проведення дій, які заносяться до протоколу»;

– поширити обов’язкову участь захисника на кримінальні провадження щодо тяжких злочинів;

– доповнити КПК України нормою, передбачивши обов’язкову участь захисника в рамках апеляційного оскарження з використанням відеоконференції, незалежно від бажання підозрюваного, обвинуваченого, засудженого;

– наділити засудженого, який утримується під вартою та бере участь у суді другої інстанції за допомогою системи відеоконференції, правом на конфіденційність консультації із захисником, а також закріпити обов’язкове надання такому засудженому захисника, який представлятиме його інтереси в залі суду;

– доповнити КПК України правилом, обов’язкової участі в розгляді апеляційної скарги сторони, що ініціювала апеляційне оскарження;

– наділити правом останнього слова особу, яка заперечує проти задоволення апеляційної скарги.
