РЕЦЕНЗІЯ

на дисертацію Стрілецької Оксани Василівни на тему «Принцип

змагальності в кримінальному процесі: стан, проблеми реалізації,

перспективи вдосконалення», подану на здобуття ступеня доктора

філософії галузі знань зі спеціальності 081 Право

Вивчення поданої на рецензування дисертації дає підстави стверджувати,

що автором проведено ґрунтовний правовий аналіз теми дослідження, яка є

актуальною як в теоретичному, так і в прикладному плані, сформульовано

низку рекомендацій, пропозицій і висновків, що становлять наукову новизну і

можуть слугувати підставою для обговорення.

Ступінь актуальності обраної теми. В умовах формуванням правової

держави європейського зразка одним з найбільш-помітних проявів

демократизації діяльності правоохоронних та судових органів стало посилення

гарантій дотримання прав і законних інтересів учасників кримінального

процесу. В даний час реалізація кримінального процесу в нашій країні загалом

відповідає рівню та якості процесуальної діяльності розвинених демократичних

держав. Найхарактерніше це проявилося в політиці дотримання принципу

змагальності сторін, що втілюється в Україні. Значимість зазначеного принципу

в кримінальному процесі зумовлена тим, що він є одним з ефективних правових

інструментів забезпечення всебічного та об’єктивного дослідження обставини,

які підлягають доказуванню у кримінальному провадженні, а також

забезпечення рівних можливостей сторін реально володіти процесуальними

засобами захисту своїх законних прав та інтересів.

Змагальність визначає «обличчя» всього кримінального процесу, оскільки

передбачає таку його побудову, за якої функцію правосуддя, здійснювану

тільки судом, відокремлено від функції сторін, що сперечаються перед судом.

Це, зі свого боку, надає вироку силу особливої переконливості, підвищує його

правову і соціальну значущість. Принцип змагальності реалізується не тільки

на судових стадіях. Цілком реально він діє в інших стадіях кримінального

процесу. Необхідно лише зазначити, що на стадії досудового розслідування

змагальність сторін характеризується низкою обставин, однією з яких є

наявність у посадових осіб, які здійснюють кримінальне провадження, владно-

розпорядчих повноважень на відміну від сторони захисту.

Багато положень чинного КПК України сформульовано таким чином,

щоб забезпечити неупереджене та повне дослідження обставин справи, а також

ухвалення справедливого рішення. Однак, низку норм КПК України, що

регламентують процесуальні права та обов’язки осіб, які беруть участь у

кримінальному процесі, викладено без урахування гарантії забезпечення

принципу змагальності. Зазначені обставини нерідко призводять до ущемлення

прав учасників кримінального процесу з боку захисту та необґрунтованого

обмеження їхньої можливості відстоювати свої законні інтереси. Так, фактично

до теперішнього часу існує невирішена проблема, пов’язана з процесуальними

повноваженнями захисника (адвоката) на стадії досудового розслідування. Ці та

ін. обставини зумовлюють потребу в глибокому, всебічному, комплексному

аналізі та науковому осмисленні правової природи, значення та механізму

реалізації принципу змагальності у кримінальному процесі, а також у

розробленні науково обґрунтованих пропозицій щодо вдосконалення

відповідних норм кримінального процесуального законодавства та практики

його застосування.

Актуальність праці підтверджується також і тим, що тема дисертаційного

дослідження Стрілецької О.В. узгоджується з положеннями: Плану заходів із

виконання обов’язків та зобов’язань України, що випливають з її членства в

Раді Європи, затвердженого Указом Президента України від 12.01.2011 р.

№ 24/2011; Стратегії розвитку системи правосуддя та конституційного

судочинства на 2021-2023 роки, схваленої Указом Президента України від

11.06.2021 р. № 231/2021; Стратегії сталого розвитку «Україна – 2020»,

схваленої Указом Президента України від 12.01.2015 р. № 5/2015; Національної

стратегії у сфері прав людини, затвердженої Указом Президента України від

24.03.2021 р. № 119/2021; Переліку пріоритетних тематичних напрямів

наукових досліджень і науково-технічних розробок на період до 2023 року,

затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 09.05.2023 р.

№ 463.

А отже, з огляду на вищезазначене, можемо стверджувати про

актуальність обраної дисертантом теми дослідження та її наукову, теоретичну і

практичну значимість.

Достовірність та обґрунтованість наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації. Обсяг опрацьованих

дисертантом матеріалів свідчить про відносно високий науковий та методичний

рівень проведеного дослідження, його ґрунтовність та багатоаспектність, що у

значній мірі сприяло змістовності висловлених у роботі наукових положень,

висновків, рекомендацій та пропозицій.

Методологічна основа, що використовувалась під час дослідження

предмету дисертації, є традиційною для загальної теорії пізнання та доктрини

кримінального процесу і сприяла досягненню поставленої мети та завдань.

Результати дисертаційного дослідження видаються достатньо

обґрунтованими, з огляду на комплексний характер дослідження.

Наукова новизна одержаних результатів визначається тим, що

дисертація є ґрунтовним дослідженням, присвяченим стану, проблемам

реалізації та перспективи вдосконалення змагальності в кримінальному процесі,

на підставі якого сформульовано нові наукові положення, висновки та

пропозиції.

Ознайомлення із змістом дисертації здобувача дозволяє стверджувати, що

визначена у вступі мета успішно досягнута, а поставлені завдання виконані. Це

знайшло відображення в основних положеннях роботи, які сформульовані

автором особисто і характеризуються визначеною науковою новизною.

У результаті проведеного дослідження сформульовано низку положень

та висновків. Положення, що висуваються на захист, вдало структуровані, є

новими (оригінальними) або містять значну частку новизни.

Реалізація вказаної наукової новизни відображена у пропозиціях автора

щодо вдосконалення законодавства, зокрема автором запропоновано:

 передбачити, що під час розгляду скарги на рішення, дій чи

бездіяльність слідчого, прокурора участь в процесі оскарження повинні брали

всі зацікавлені сторони;

 закріпити в КПК України форму протоколу для фіксації стороною

захисту результатів опитування осіб;

 передбачити відповідальність органів державної влади, органів

місцевого самоврядування, підприємств, установ, організацій, службових та

фізичних осіб за невиконання клопотань сторони захисту щодо надання

необхідних речей та документів;

 доповнити КПК України правилом, поклавши на слідчого, прокурора

обов’язок своєчасно повідомити захисника про час і місце проведення слідчої

(розшукової) дії, в якій він має право взяти участь;

 наділити адвоката правом на формування досьє адвоката, складання

«висновку захисника» (захисного акту) та направлення їх до суду разом із

обвинувальним актом сторони обвинувачення;

 доповнити КПК України нормою, наступного змісту: «сторона

обвинувачення має право під час судового розгляду ставити запитання,

подавати свої зауваження та заперечення щодо порядку проведення дій, які

заносяться до протоколу»;

 поширити обов’язкову участь захисника на кримінальні провадження

щодо тяжких злочинів;

 доповнити КПК України нормою, передбачивши обов’язкову участь

захисника в рамках апеляційного оскарження з використанням

відеоконференції, незалежно від бажання підозрюваного, обвинуваченого,

засудженого;

 наділити засудженого, який утримується під вартою та бере участь у

суді другої інстанції за допомогою системи відеоконференції, правом на

конфіденційність консультації із захисником, а також закріпити обов’язкове

надання такому засудженому захисника, який представлятиме його інтереси в

залі суду;

 доповнити КПК України правилом, обов’язкової участі в розгляді

апеляційної скарги сторони, що ініціювала апеляційне оскарження;

 наділити правом останнього слова особу, яка заперечує проти

задоволення апеляційної скарги.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації забезпечується цілісністю дисертаційної роботи,

викладений матеріал в якій комплексно розкриває проблематику дослідження.

Роботу характеризує системність підходу до вирішення поставлених

завдань, логічна побудова й аналіз причинно-наслідкових зв’язків. Всі

підрозділи дисертації логічно й органічно пов’язані між собою, а кожен

наступний підрозділ логічно продовжує проведене в попередньому

дослідження, поглиблює наукове значення, послідовно розв’язуючи, визначені

дисертантом завдання. Схвальної оцінки заслуговує використання Стрілецькою

Оксаною Василівною широкої бази літературних джерел, обсяг

проаналізованого фактичного матеріалу, нормативно-правових актів та

офіційної статистичної інформації за темою дисертаційної роботи.

Висновки та рекомендації, сформульовані здобувачем, є достовірними та

мають практичне значення для покращення забезпечення рівних можливостей

для сторін кримінального процесу реально володіти процесуальними засобами

захисту своїх законних прав та інтересів.

Повнота викладення матеріалів дисертаційного дослідження.

Структура дисертації визначена предметом та зумовлена метою і завданням

дослідження, відповідає логіці наукового пошуку, і відповідним вимогам.

Дисертація складається з анотації, вступу, трьох розділів, висновків,

списку використаних джерел та додатків. Дисертаційний матеріал логічно

побудовано і викладено відносно виділених автором розділів. Робота написана

державною мовою з дотриманням наукового стилю, що оптимально поєднує

складові представленого дослідження.

Зауваження щодо оформлення та змісту дисертації. Загалом позитивно

оцінюючи науково-теоретичну і практичну значимість дисертації

Стрілецької О.В., її наукову новизну, можливість використання пропозицій і

рекомендацій дисертанта для вдосконалення чинного законодавства та

практики його застосування, необхідно відзначити, що вона не позбавлена

окремих зауважень, оскільки деякі положення мають спірний характер та

потребують додаткової аргументації в подальших наукових дослідженнях або

дискусії під час публічного захисту, зокрема:

1. Підрозділ 1.3. «Зарубіжний досвід законодавчого закріплення

змагальності» за своєю суттю і змістом доцільно перенести до третього розділу

роботи. Це зумовлено тим, що в даному підпункті вносяться конкретні

пропозиції щодо поліпшення реалізації принципу змагальності в

кримінальному процесі України, що ґрунтуються на вивченні та аналізі

зарубіжного досвіду. Включення цього матеріалу в перший розділ дисертації,

присвячений «Методології принципу змагальності...», видається логічно

необґрунтованим. Перший розділ спрямований на виклад методологічних засад

дослідження, що включають у себе мету, завдання, загальні підходи, положення

тощо до вивчення проблеми. Однак, конкретні пропозиції належать до категорії

практичних рекомендацій і прогнозів, що є предметом дослідження третього

розділу роботи, присвяченого «Перспективам вдосконалення реалізації

принципу змагальності...». Перенесення підрозділу 1.3. дало б змогу

послідовніше і логічніше вибудувати структуру дисертації, забезпечуючи

чіткий поділ методологічних засад дослідження і практичних рекомендацій. Це,

зі свого боку, підвищило б наукову цінність роботи, оскільки презентувалося б

дослідження як цілісний і системний розгляд проблеми з чітким

виокремленням теоретичних і практичних аспектів.

2. З незрозумілих причин фактично не дослідженими залишились

питання реалізації принципу змагальності під час підготовчого провадження,

виконання вироку, касаційного провадження, провадження у Верховному Суді

та провадження за нововиявленими обставинами. Як видається, вивчення

зазначених питань дало б можливість більш повно та більш чітко вивчити

задекларовану у назві дисертації тему дослідження.

3. На думку рецензента, дисертант не приділив достатньо уваги змісту

принципу змагальності з огляду на наявну з цього питання розгалужену

практику Європейського суду з прав людини. Робота, як на мене, в цьому разі

була б більш інформативною.

4. На думку рецензента, дисертанту доцільно було б звернути увагу на

співвідношення перспектив вдосконалення реалізації принципу змагальності в

кримінальному процесі з умовами воєнного стану та формувати свої пропозиції

враховуючи реалії сьогодення.

5. Об'єкт і предмет дослідження як категорії наукового процесу

співвідносяться між собою як загальне і часткове. В об'єкті виділяється та його

частина, яка є предметом дослідження. Саме на нього повинна бути спрямована

основна увага дисертанта, оскільки предмет дослідження визначає тему

дисертації, яка зазначена на титульному аркуші як її назва. Тобто, визначення

предмета дослідження (с. 7 дисертації), повинно відповідати назві дисертації.

Поряд з тим, необхідно зазначити, що наведені критичні зауваження і

рекомендації стосуються дискусійних питань і загалом не впливають на

узагальнену позитивну оцінку дисертації, яка має науково-теоретичне і

практичне значення і містить наукові положення, що являють нові підходи до

вирішення конкретного наукового завдання і сприяють удосконаленню

кримінального процесуального законодавства.

Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам.

1. Дисертаційна робота Стрілецької Оксани Василівни на тему «Принцип

змагальності в кримінальному процесі: стан, проблеми реалізації, перспективи

вдосконалення» є завершеною кваліфікаційною працею, в якій отримано нові

науково-обґрунтовані результати, що в сукупності розв’язують конкретне

наукове завдання, яке має істотне значення для кримінального процесу та

вироблення науково обґрунтованих рекомендацій щодо вдосконалення

відповідних положень законодавства та практики його застосування.

2. Дисертаційна робота Стрілецької Оксани Василівни на тему «Принцип

змагальності в кримінальному процесі: стан, проблеми реалізації, перспективи

вдосконалення» за актуальністю, ступенем наукової новизни, обґрунтованістю,

науковою та практичною значимістю здобутих результатів відповідає

спеціальності 081 Право та вимогам «Порядку підготовки здобувачів вищої

освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти

(наукових установах)», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України

від 23 серпня 2016 р. № 261 (із змінами і доповненнями від 3 квітня 2019 р.

№ 283), Наказу МОН України № 40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження Вимог

до оформлення дисертації» (зі змінами від 12.07.2019 р.) і «Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії» (Постанова Кабінету Міністрів

України від 12 січня 2022 р. № 44), а її автор – Стрілецька Оксана Василівна на

підставі прилюдного захисту заслуговує на присудження ступеня доктора

філософії з галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право».

Рецензент:

Доцент кафедри кримінального права та процесу

Державного податкового університету,

кандидат юридичних наук, доцент Ігор ГРИЦЮК